Mu’tezile mezhebi, aklı bir bilgi kaynağı olarak kabul eden ve İslâm akaidini aklî
metotlar ışığında açıklamaya ve savunmaya çalışan bir kelâm okulu olarak tanınmıştır.
Genellikle kültürlü ve seçkin bir kesim arasında yayılmış olan bu mezhebe ait çok
sayıda eserden söz edilmektedir.1 Hicrî 131/748’de vefat eden mezhebin kurucusu
Vâsıl b. Atâ 10 eser yazmıştır.2 Aynı zamanda İslam kültürünün ilk yazılı ürünleri olarak
da kabul edilebilecek olan bu eserler içerisindeki “Elf mes’ele fî’r-red ale’l-Ma’neviyye”
adlı kitap, daha kuruluş aşamasında bu düşüncenin ulaştığı seviyeyi göstermesi açı-
sından dikkat çekicidir.

Özellikle
halifenin danışmanlarından Sumâme b. Eşras (ö.218/828) ve kâdılkudât Ahmed b. Ebî
Duâd (ö.240/854) öne çıkan isimlerdir. Yaklaşık 18 yıl devam eden bu süreç toplumda
büyük bir infial uyandırmıştır. 232/846 yılında tahta çıkan el-Mütevekkil (ö.247/861)
döneminde son verilen bu uygulama, ikinci asrın başlarından beri İslam düşüncesinin
en etkin akımlarından biri olan Mu’tezile için sonun başlangıcı olmuştur. Mihne uygu-
lamasındaki sorumluluğundan dolayı Mu’tezile büyük bir bedel ödemiştir. Zira bu
uygulamanın toplumda doğurduğu infial sonucu, sadece Mu’tezile değil, eserleri de
ortadan kalkmıştır.6

Aklî yoruma dayalı din anlayışı nedeniyle Mu’tezile’ye karşı öteden beri zaten
var olan muhafazakâr husumet, bu tarihten sonra âdeta bir nefret ve intikam duygu-
suna dönüşmüştür. Mu’tezilî âlimler hapsedilmiş veya sürgüne gönderilmiş,7 ders
vermeleri yasaklanmış8 kitapları yakılmıştır.9 Hatta onların kitaplarını bulunduranlar10
veya mütalâa edenler dahi cezalandırılmıştır.11 Öyleki Mu’tezile’nin minberlerden
lânetlenmesi giderek bir gelenek haline gelmiştir.12 Nitekim kaynaklarda 456/1063
yılında, Mu’tezile’nin hâlâ tel’in edildiğine dair haberler bulunmaktadır.13

Mu’tezile’ye yapılan baskılar nedeniyle, bu mezhebe ait eserlerin zamanla is-
tinsah edilmemeye başlandığı anlaşılmaktadır. Hicrî beşinci asır gibi erken sayılan bir
dönemde bile bu eserlerin artık mevcut olmadığı görülmektedir.

Onun üslûbunu devam ettiren el-

14 el-İsferâyînî, Ebu’l-Muzaffer, et-Tabsîr fî’d-dîn ve temyîzi fıraki’n-nâciye ani’l-fıraki’l-hâlikîn, nşr. Kemâl Yûsuf el-Hût,

Âlemu’l-Kütüb, Beyrut 1983, s. 192.
15 Meselâ bkz. İbn Kudâme el-Makdisî (ö. 620/1223), Tahrîmü’n-nazar fî kütübi ehli’l-Kelâm, el-Herevî, Zemmü’l-kelâm

ve ehlihi.
16 Bkz. Ebu’l-Hasan Ali b. İsmâil el-Eş’arî, Makâlâtu’l-İslâmiyyîn ve İhtilâfu’l-Musallîn, nşr. M. Muhyiddîn Abdülhamîd,

Mektebetü’l-Asriyye, Beyrut 1990, I, 3; Ebû Reyhân Muhammed b.

Ahmed Abdüsselâm (ö.573/1117) tarafından Ye-
men’e getirilmiştir. Kâdî Abdüsselâm, zamanındaki mezhep ihtilâfları konusunda
araştırma yapmak üzere Yemen’den Irak’a gitmiş ve 544/1149 yılında beraberinde çok
sayıda Mu’tezilî kitapla dönmüştür.80 Ayrıca Zeydî imam el-Mansûr Billâh Abdullah b.
Hamza b. Süleymân’ın da (ö.614/1217), Zeydiyye mezhebine uygun kitapları getirt-
mek için Bağdat ve Horasan taraflarına heyetler gönderdiği rivayet edilmektedir.

Öte yandan yine
Mu’tezile’nin önemli isimlerinden sayılan Ebu’l-Hüzeyl el-Allâf’a atfedilen bu döneme
ait bir risale daha vardır.86 Ancak bu risalenin orijinalliği henüz tam olarak tespit edi-
lememiştir.87 Tespit edebildiğimiz kadarıyla günümüzde mevcut Mu’tezile kaynakları
şunlardır:

1. el-Câhız’ın Eserleri :
Ebû Osman Amr b. Bahr el-Câhız, 255/868 yılında vefat etti. el-Câhız,

Mu’tezile’nin en üretken yazarlarından biridir. Çok sayıda eserinden özellikle edebî
olanları günümüze ulaşmıştır.

Resâilü’l-Câhız:
el-Câhız’ın Kitâbu’l-hayevân, el-Beyân ve’t-tebyîn gibi önemli eserlerinin yanı sıra

şimdiye kadar bulunabilen 42 risalesi de çeşitli tarihlerde yayımlanmıştır.

el-Câhız’ın mevcut 42 risalesi son olarak Dr. Ali Ebû
Mulhim tarafından tasnif edilerek er-Resâilü’l-Kelâmiyye, er-Resâil-Edebiyye ve er-Resâilü’s-
Siyâsiyye adıyla üç cilt halinde 1987 de Beyrut’ta yayımlanmıştır.

2. el-Hayyât’ın el-İntisâr adlı eseri :
Bağdat Mu’tezilesi imamlarından Ebu’l-Huseyin el-Hayyât’ın (ö. 300/912)

Kitâbu’l-İntisâr ve’r-Red alâ İbnü’r-Râvendî el-mulhid’i, el-Câhız’ın eserlerinden sonra
Mu’tezile’ye ait mevcut en eski kaynaktır.

Bu eser, el-Câhız’ın (ö. 255/868) "Fazîletü’l-Mu’tezile" adlı eserine karşı, Ahmed
b. Yahyâ b. er-Râvendî’nin (ö.250?/864) “Fadîhatü’l-Mu’tezile" adıyla yazdığı reddiyeye
cevap olarak yazılmıştır. Bağdat Mu’tezilesi imamlarından el-Hayyât, bu reddiyede
İbnü’r-Râvendî’nin eleştirilerini cevaplandırmaya çalışmıştır. Henrik Samuel Nyberg
(1889-1974) tarafından 1925 yılında Mısır’da yayımlanan kitabın el yazması, Dâru’l-
Kütübi’l-Mısriyye’de bulunmaktadır.88

el-İntisâr, 1950’lere kadar Mu’tezile’ye ait tek matbu kaynak olmuştur. Eserde
İbnü’r-Râvendî tarafından çarpıtılarak Mu’tezile’ye isnad edilen görüşlerin önce doğ-
rusu gösterilmiş, sonra da cevapları verilmiştir. Bu açıdan el-İntisâr, Mu’tezile’ye yö-
neltilen suçlamaların doğruluğunu test etmek açısından önemli bir kaynaktır.

3. Ebu’l-Kâsım el-Belhî’nin eserleri:
Ebu’l-Kâsım Abdullah b. Ahmed b. Mahmud el-Belhî, Bağdat Mu’tezilesi imam-

larından olup 319/931’de vefat etmiştir.
Kitâbu Kabûli’l-ahbâr ve ma’rifeti’r-ricâl: el-Belhî’nin, Hadis ve hadisçiler hakkın-

daki değerlendirmelerini içeren bu eseri, doğrudan hadisle ilgili olup günümüze ulaş-
mış önemli Mu’tezilî kaynaklardandır. 572/1176 yılında istinsah edilen eserin, 110
varaktan ibaret nüshası Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye’de bulunmaktadır.89 Giriş kısmında
haberin çeşitlerini ve kabul şartlarını tartışan müellif, müteakip kısımlarda, hadis rica-
line yönelik eleştirileri bir araya getirmeye çalışmıştır.

"Kâle’l-mulhidûn, kâle’l-muvahhidûn"
şeklinde irad edilen meseleler, bazen de “soru-cevap” şeklinde sunulmuştur.

4. Kâdî Abdülcebbâr’ın eserleri:
Kaynakların verdiği bilgilere göre, i’tizal mezhebinin en büyük fikir tarihçisi ola-

rak kabul edilen Kâdî Abdülcebbâr b. Ahmed el-Hemedânî’den (ö. 415/1024) geriye
muazzam bir yazılı miras kalmış ve bunların çoğu da Yemen’deki kütüphanelerde
muhafaza edilmiştir.92 Hicrî dördüncü asır Mu’tezile imamlarından olan ve zamanında
Horasan ve civarında hüküm süren Şiî-Buveyhî devletinde baş kadılık (kâdılkudât)
görevinde bulunmuş olan Kâdî Abdülcebbâr, uzun süren tedris hayatı, pek çok eseri
ve çok sayıdaki ünlü talebesiyle âdeta bir fikir okulu olmuştur.

Avn, bu neşrin
mukaddimesinde Şerhu’l-Usûli’l-hamse adlı eserin, Kâdî’ye ait olmadığını ileri sürerek
şöyle demektedir: “Şerhu’l-Usûli’l-hamse’nin Kâdî Abdülcebbâr’a ait olmadığı kesin
değilse bile, bu eserin telifinde Kâdî’yla beraber başka müelliflerin de, şerh veya ta’lik
şeklinde katkıda bulunduğu kesindir.”95

Şerhu’l-Usûli’l-hamse: Mu’tezile’nin beş temel esası üzerine Ebu’l-Hüzeyl el-Allâf
(ö. 246/860), Ca’fer b. Harb (ö. 236/850), Zeydî imam Kâsım er-Ressî (ö. 246/860) gibi
bir çok müellif kitap yazmıştır. Ne var ki bugün için elimizde konuyla ilgili olarak sade-
ce Kâdî Abdülcebbâr’a nisbet edilen Usûlü’l-hamse ile Şerhu’l-Usûli’l-hamse adında iki
kitap bulunmaktadır. Yemen’deki yazmalar arasında bulunup Dr. Abdülkerîm Osmân
tarafından 1965 yılında Kahire’de yayımlanan Şerhu’l-Usûli’l-hamse, Mu’tezile’nin beş
esası hakkında derli toplu bilgi veren en önemli eser olarak kabul edilmektedir. Ancak
bu kitabın Kâdî Abdülcebbâr’a değil de, öğrencisi Kıvâmuddîn Manekdim’e (ö.
425/1033) ait olmasının daha güçlü bir ihtimal olduğu belirtilmektedir. Nitekim Ye-
men’de Mektebetü Âl-i Hâşim’de bulunan bir nüshanın Ahmed b. Huseyin b. Ahmed
el-Manekdim’e nispet edilmiş olması bu ihtimali güçlendirmektedir.96

92 Abdülkerîm Osmân, Şerhu’l-usûli’l-hamse mukaddimesi, s. 34.

Kâdî Abdulcebbâr’ın el-Mecmu fi’l-muhît, Tenzîhu’l-Kur’ân ani’l-metâin,
Müteşâbihü’l-Kur’an adlı matbu eserleri ile el-Emâli98 adlı henüz yazma halindeki hadis
kitabı da konuyla ilgili başvurulabilecek kaynaklardandır.

5. Ebu’l-Huseyin el-Basrî’nin Eserleri :
el-Mu’temed fî usûli’l-fıkh : Kâdî Abdülcebbâr’in en ünlü talebelerinden olan

Ebu’l-Huseyin Muhammed b. Ali b. et-Tayyib el-Basrî’nin (ö. 436/1044) bu eseri, eş-
Şâfiî’den sonra, fıkıh usulünde çığır açan eserlerden biri olarak kabul edilmektedir.99
Yemen’deki yazmalar arasında bulunan eser, ilk olarak Muhammed Hamidullah edi-
törlüğünde Hasan Hanefî ve Muhammed Bekr tarafından tahkik edilip Şam’daki Fran-
sız Enstitüsü tarafından 1964 yılında neşredilmiştir. Daha sonra Halîl el-Meys tarafın-
dan 1983’te Beyrut’ta yeni bir baskısı daha yapılmıştır.

Şerhu’l-umed : el-Basrî’nin, hocası Kâdî Abdülcebbâr’ın usûlü’l-fıkıh’la ilgili el-
Umed adlı eseri üzerine yaptığı bu şerh, Abdülhamîd b. Ali Ebû Zeyd tarafından
1410’da Medine’de iki cilt halinde basılmıştır.

6. en-Nedîm, el-Fihrist
Ünlü bibliyografya yazarı Muhammed b. İshâk en-Nedîm’in (ö. 385/995?) el-

Fihrist adlı eseri, hicrî dördüncü asra kadar yazılmış İslâmî literatürün tespitinde baş-
vurulabilecek en önemli kaynaktır.

Şiî-Mu’tezilî bir kökene sahip100 olmasına rağmen müellifin, bu meşhur eserinin
bazı el yazmalarında ve bunlara dayanılarak yapılan neşirlerde Mu’tezile bölümü bu-
lunmamaktadır.

asır), el-Kâmil fi’l-istiksâ fîmâ
beleğenâ min kelâmi’l-kudemâ, Kahire 1999 adlı eseri de Kâdî Abdülcebbâr ile başlayan
son dönem Mu’tezilesinin çeşitli kelâm konularındaki görüşlerini özet olarak ihtiva
etmesi açısından önemlidir.

Mu’tezile imamlarından Ebû Ca’fer Muhammed b. Abdullah el-İskâfî’nin (ö.
240/854), el-Mi’yâr ve’l-Muvâzene fî fedâili’l-İmâm Emîru’l-mü’minîn Ali b. Ebî Tâlib’i, thk.
Muhammed Bâkır el-Mahmûdî, Beyrut 1981; Kâdî Abdülcebbâr’ın öğrencilerinden İbn
Mattaveyh, Hasan en-Necrânî el-Mu’tezilî’nin, et-Tezkire fî Ahkâmi’l-Cevâhîr ve’l-A’râd,
nşr. D. Sâmî Nasr Lutf, Faysal Bedr Avn, Dâru’s- Sekâfe, Kahire 1975 ve Ebû Reşîd
Said b. Muhammed b. Said en-Nîsâburî’nin, el-Mesâil Fi’l-Hilâf beyne’l-Basriyyîn ve’l-
Bağdâdiyyîn, nşr. Ma’n Ziyâde, Rıdvân es-Seyyid, Ma’hedu Enmâi’l-Arabî, Trablus 1979
adlı eserleri de matbu olup Mu’tezile araştırmalarında başvurulması gereken kaynak-
lardandır. Kuşkusuz eserlerinin çoğu günümüze kadar gelmiş bulunan meşhur müfes-
sir Ebu’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî ile Nehcu’l-belâğa şârihi Mu’tezilî ke-
lâmcı İbn Ebi’l-Hadîd (ö. 656/1258) de konuyla ilgili vazgeçilmez isimlerdendir.

Burada Mu’tezile araştırmalarında baş vurulabilecek derleme halindeki bazı e-
serlerden de söz etmek yararlı olacaktır.

1. en-Nazzâm’ın Kitâbu’n-Naks adlı Eseri:
Mu’tezile’nin en önemli düşünürlerinden biri olarak kabul edilen Basralı Ebû

İshâk İbrâhim b.

Kitâbu’t-tehzîb fi’t-tefsîr, Kitâbu cilâi’l-ebsâr fi’l-ahbâr, müellifin günümüze kadar
gelmiş, fakat henüz yayınlanmamış olan eserleridir.109 352 varak olan Kitâbu cilâi’l-
ebsâr’da her hadisi senediyle birlikte rivayet edildikten sonra kısaca şerh edilmiştir.
Kitapta siyerle ilgili bilgiler de mevcuttur.

2. Ahmed b. Yahyâ b. el-Murtazâ’nın (ö. 840/1436) eserleri:
İbnü’l-Murtazâ olarak bilinen el-İmam Ahmed b. Yahyâ b. el-Murtazâ, Ye-

men’in muteber âlim ve fakihlerindendir. Çoğu henüz el yazması halinde bulunan
kırktan fazla eseri bulunmaktadır. Aşağıda tanıtacağımız “el-Munye ve’l-emel” adlı eseri
doğrudan Mu’tezile âlimlerini tanıtmaktadır.